根据《保险公司信息披露管理办法》（中国银保监会令

〔2018〕第 2号）相关规定，现就招商局仁和人寿保险股份

有限公司（以下简称“我公司”）收购海达保险经纪有限公司

（以下简称“海达经纪”）暨重大股权投资的有关信息披露如

下：

一、重大事项概述

海达经纪于 2001 年 9 月 5 日在深圳市市场监督管理局

登记成立，注册资本 5000 万人民币，统一社会信用代码

914403007320501427，企业住所为深圳市南山区招商街道沿

山社区南海大道 1065-7 号南山大厦 806。

2019 年 9月，我公司与招商海达保险经纪有限公司（以

下简称“招商海达”）签订交易协议，拟出资 4,938 万元人民

币收购其持有的海达经纪 90%股权（详见《招商仁和人寿关

于收购海达保险经纪有限公司 90%股权暨重大关联交易的披

露公告》）。上述股权转让于 2020年 4月 27日完成工商登记。

目前，我公司持有海达经纪 90%股权、招商海达持有海达经

纪 10%股权。海达经纪法定代表人魏长宽，公司经营范围包

括为投保人提供防灾、防损或风险评估、风险管理咨询服务；

为投保人拟定投保方案、办理投保手续；为被保险人或受益

人代办检验、索赔；为被保险人或受益人向保险人索赔；安

排国内分入、分出业务；安排国际分入、分出业务；中国银

保监会批准的其他业务。

二、重大事项对我公司的影响

海达经纪将协助我公司布局全国范围的互联网和财、寿

一体化的销售市场，实现线上线下融合、同业异业资源整合，

打造更加全面深入的合作生态系统；同时积极依托先进的大

数据分析技术使保险产品场景化、碎片化、标准化，增加客

户黏性，为我公司客户提供更多元化的产品及更全面的服务。

招商局仁和人寿保险股份有限公司

2020 年 5月 7 日